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E PABESUESHMIJA

E ke paré stendén e mjekésisé né Mu-
zeumin e Luftés nacional¢lirimtare? T€ lutem,
shikoje me kujdes.

Autori.

Mjeku kryqézoi duart mbi gjoks me njé ndje-
njé déshpérimi dhe, ashtu si¢ e kishte zakon né raste
té véshtira, kafshoi buzén e poshtme, sa pér njé cast
ajo i mbeti e bardhé.

— Tani e ka radhén «ai» — tha ngadalé. —
Si té béjmé, ta futim apo jo?

Infermieri po véshtronte tej dritares zogjté qé
gucuritnin pér njé krodhe buké mbi déborén e
ngriré, ktheu kokén i hutuar, sepse nuk e kishte ka-
pur menjéheré pyetjen. Ai duke shikuar fytyrén
e menduar té doktorit, e mori me mend pér ké ishte
fjala.

. Doktori sigurisht fliste pér até partizanin qé du-
hej t'i prisnin dorén. Tjetér heré Abazi s’do t&
mendohej gjaté pér té dhéné njé pérgjegje té preré
dhe, ndonése i vinte miré qé mjeku po késhillohej
me t&, prapéseprapé e kuptonte pse e bénte até gjé.
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C’késhillé mund t'i jepte infermieri, kur veté
doktori s’dinte si té vepronte?

Nuk e kishin 1éné mé kot «até operacion» pér
né fund. Dora duhej t'i pritej sepse s’kishte asnjé
shpresé shérimi, po kishte njé arésye tjetér té forte
qé doktori e shtynte operacionin nga dita né dit&.
Njé doré mund té pritet edhe né kushtet e papér-
shtatshme t€ njé spitali fushor, kétu s’ishte ¢éshtia
as te suksesi i operacionit, as te pérgjegjésia qé do t&
mbante mjeku. Gjaté atyre muajve pune né spita-
lin partizan, ai kishte mésuar shumé mé tepér nga
kirurgjia e luftés se sa né sallat e pastra e t& bardha
té Akademisé. Céshtja géndronte gjetké: né spita-
lin partizan nuk gjéndej asnjé ampulé narkoze, as-
njé shishe eter, dhe ishte jashté logjikés t& merrje
njé guxim prej t€ marri duke u hyré operacioneve te
véshtira.

Doktori s'dinte si t& bénte até cast. Gjithé ato
dité s’kishte ditur si té vepronte. Ishte marré me disa
mjekime plagésh té vogla, kishte nxjerré copéra
predhash, kishte béré ndérhyrje té lehta — 1€ gjitha
kéto pa narkozé — po né fund té fundit ato s’ishin
vecse plagé té lehta. Po dorés sé atij partizanit si
t'ja bénte, si mund t& pritej njé doré pa njé piké
narkoze? S ‘

E megjithaté duhej t€ bénte digka. S’kishte nga
kush' t&é priste ndihmé. Spitali partizan qe né njé
Foné té- thellé midis malesh té larta, i siguruar nga
rreziget e papritura té luftés dhe kjo kishte anét e saj
t& mira, po kishte gjithashtu njé te kege te pashé-
rueshme: ge larg nga vijat e furnizimit. Ja si ndo--
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dhi rasti tashti: po té ishin afér ndonjé qyteti, nuk
do ta kishin véshtiré té merrnin ca ampula me klo-
retil, kurse atje larg, né mes té maleve. . .

— Si t’ja bé&jmé, Abaz?

Abazi ngriti supet dhe 1ékura mbi ballé iu zhu-
bros. E dinte se doktori kérkonte ké&shillé nga ai
vetém e vetém se ndodhej tepér ngushté. Po, né
fund té shpirtit atij i erdhi mirg, prandaj u pér-
gjegj shkurt e preré, si¢ e kishte zakon:

— C'té presim mé, doktor, ta futim, them uné.

Mjeku ngriti kokén dhe drejtoi trupin. Ven-
dosméria e infermierit sikur e shkundi dhe syté i
xixélluan.

— Ashtu thua ti, hé?

— Poo...

Mjeku filloi té férkonte qafén me doré.

— Miré, shko lajméroje!

Abazi doli nga dera duke pérkulur kokén.

Matané dritares njé diell i ftohté dhe i largét
shikonte déborén e bardhé e té ngriré. Cungenjté €
akullit, q& vareshin nga strehét e cative, dukeshin si
dhémbé té médhenj t& njé bishe pérrallore g&€ kishte
mbyllur syté e kotej pérgjumésh. Njé getési e trish-
tuar dimri sundonte n& fshat dhe rreth e pérgark
krahinés dhe ajo bot&, pa tinguj e pa zhurmé,
ngjante me dicka memece. Para se t& binte kjo
déboré e déndur, né spitalin partizan dégjohej fare
miré gjémimi i topave dhe krisma e mbytur € mi-
tralozéve té réndé, po débora qé pati réné para tri
ditésh, sikur e kishte vecuar spitalin partizan nga
jehona e arméve.
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Operacioni armik i dimrit 1943 ge né kulmin e
zhvillimit t& tij; k&té e kuptonte edhe mjeku qé,
hépérhs, ishte larg zonave té& betejés. Dhe s’ishte
€ véshtiré pér ta kuptuar, sepse né dy javét e fundit

-kishin ardhur shumé partizané t& plagosur dhe krye

dy-tri ditéve do t& vinin sérish t& rinj.

Doktori u shikonte plagét, u shikonte edhe mo-

Talin. Disa prej tyre gené t& tronditur pérpara asaj
furie té tmerrshme gé kishte shpérthyer armiku dhe,
ndonése e mbanin veten, fytyrat dhe véshtrimet e

tyre té menduara flisnin hapur pér ankthin qé i
mundonte dhe pér pyetjen qé& i bénin vetes: si do
t&€ pérfundojé kjo puné?

Kété pyetje ja bénte vetes edhe doktori. Ai
€ merrte me mend se né spital vinte vetém njé
pjesé e té plagosurve dhe ndofta pjesa mé e vo-
gél, aférsisht njé e treta. Shumé té tjeré nuk vinin,
ata qé mbeteshin né fushén e betejés s’kishin si té
vinin; nuk vinin as ata partizané té cilét e kishin
‘Pér turp t'i quanin plagét e tyre aq t& rénda sa
pér té vajtur né spital.

Njé nga ata ishte edhe «ai», qé kishte ardhur né
spital para katér ditésh. Qe nj& djalé i ri, me sy té
buté e t&€ geshur, me njé ecje t&é shkathét e té leh-
té si prej sportisti dhe me trup t& drejté. Doktorit i
béri pérshtypje fytyra e tij, g& ruante gjithmong njé
buzégeshje té ciltér. Bustinén e vinte pak ménjang,
dhe prej saj i dilnin nj& tufé flokésh té dredhur
ngjyré géshtenje. ' : :

— Po ti, cfaré ke? — e pyeti mjeku.

— Uné, — tha ai duke véné buzén né gaz,



Ve-SL

— s’kam ndonjé gjé me réndési. Vetém dora mé
dhemb pak, gékurse u plagosa. — Dhe, si njé fémi-
jé i zéné né faj, filloi té ferkonte me gisht- derra-
sén e krevatit.

— Pa dale ta shikojmé pak!

— Ja, shikoje. S’éshté ndonjé plagé kushedi se
cfaré. Uné erdha kétu mé tepér qé t& mos ja prish-
ja komisarit. Ai m’'u gep e s'mé ndahej' «shko qé
shko né spital.»

— Cpéshtille pak, té lutem! — Partlzam filloi
té zgjidhte nyjen e fashés, po kété puné e kishte
véshtiré ta bénte vetém me njé doré. A

— Dale té t& ndihmoj un& — i tha mjeku
dhe, ndérsa po ja zgjidhte, bandazhin, degjonte tre-
gimin e partizanit.

— E késhtu, doktor, kété ku]tlm e kam’ nga
Qafa e Martés. Atje u plagosa para njé jave né pé-
1lémbé té dorés. Thashé me vete: e majta &shts,
s'ka gajle dhe, qé t& mé pushonte gjaku, béra até
puné gé ti e di, doktor. N& fillim e kisha mirg, po
tani s’kuptoj pse u mahis dhe sikur &shté nxiré.

—: Nxiré? — pyeti doktori duke rrudhur vetullat.

— E pra, &hté nxiré dhe léshon ca flluska {8
vogla.

— C’thua, more? A je né vete?

Po partizani e ktheu pérséri me shaka:

— E po tani t€ s&émuré jemi ne, shoku doktor.
Dhe né€ themi ndonjé gjé, ashtu kaperxyer, mos na
€ VEré re, ‘

Doktori as q& e dégjoi. Ai po mundohej té
cpeshtlll’ce me kujdes fashat t& cilat, prané mishit
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kishin marré njé ngjyré kafe t& zezé dhe gené bash-
kuar e béré njé me dorén. Duke e ¢péshtjellé, dok-
tori e merrte me mend se .¢’kishte ngjaré. Partizani
ge plagosur né doré dhe, mbasi e kishte mjekuar pla-
gén ashtu si ja kishte marré mendja, s’i kishte dh&-
né mé réndési. Pastaj plaga ishte mahisur nga té
ftohtit, kishte ngriré dhe daléngadals qge béré gan-
grengé.

— Ah, more shok, more shok... Po pse nuk
erdhe mé pérpara?

— Kur t& vija, atéhere kur e kisha mir&? Eshts
turp, doktor, t& vish ng& spital pér njé plagé té& leh-
te. Uné t€ thashé, ¢'t'i béja komisarit, pa as gé do
té vija fare.

Gjithé péllémba e dorés ge énjtur, gishtrinjta
rrinin 1€ hapur, t& fryré e mishi kishte marré ngjy-
rén e. plehut. Mishi kishte filluar té& kalbej e té
binte eré.

— A t& dhémb? — e pyeti mjeku.

Al shikoi dorén e plagosur dhe pastaj fytyrén
e mjekut.

— He, edhe mé dhémb pak, plagé &shté, s’ke
¢’i bén.

Mjeku kapsalliti syt& dhe shtréngoi dhémbét
vetévetiu.

— Ty té dhgmb kaq shumé, — i tha i sigurts,
— sa beré-heré t& vjen ta shkulésh kété doré dhe
ta hedhésh tej.

Dhe u mundua t& buzégeshte.

— Vértet, doktor, ndonjéheré ashtu mé vjem,
po, kur kujtoj se pér & luftuar duhen dy duar,



them miré e kam, le t& dhémbé ca, po duhet
mbajtur.

Partizani e shtypi p&llémbén me gishtin e do-
rés tjetér dhe né vendin e shtypur shenja e gishtit
mbeti si njé gropé e vogél me ané t& rrumbullakta.
Doktori i shpérveshi méngén dhe shikoi pullat kafe
qé ishin formuar te kyc¢i i dorés,

— Duhet té kishe ardhur menjéhers, tani kjo
doré. .. e kupton.

Partizani tha i geté:

— U pa puna tashti, g&¢ do bé&jmé ca pushim.
Komisari tha se duhet caré q& t& kullojé gjaku i
lig. Tani ti e di, doktor, dhe béj si t& jeté mé mirg,
vetém me gjilpéra mos mé shpo, se ato s'i duroj dot.

Partizani po tregohej shumé optimist. Ndofta
ai s'e kishte dégjuar kurré fjalén gangrené. Mjeku
psherétiti padashur. Psherétima e tij sikur e turbu-
lloi partizanin e ri.

— A e ke dégjuar ndonjéheré fjalén gangren&?

— Jo, — tha partizani. Dhe u mundua ta mban-
te mend kété fjalé, qé t'ua tregonte shokéve kur t&
kthehej né ceté.

— Do t& pérpigemi ta shérojmé, po né rast se
s’do té kemi sukses, atéhere s’kemi ¢’b&jmé, «do ta
heqim», — i tha mjeku me njé gjest t& vendosur
qé s’pranonte kundérshtime.

Partizani u vrénjt né fytyré. E largoi dorén
nga mjeku dhe e afroi prané trupit, si t& donte ta
mbronte nga njé rrezik.

— Jo, kété s’do ta pranoj kurré.

— Uné té thashé, — vérejti mjeku duke i shqip-
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tuar fjalét shkoqur e ngadalé, — né qgofté se nuk do
arrijmé ta shpétojmé me mijete té tjera.

Né dhomé hynte drita e bardhé e diellit aé re-
flektohej nga bora. Partizani tundi kokén me floké
kagurrela dhe mbylli kapakét e syve. Até gjé s'e
kishte pritur kurré, fytyra né cast iu bé serioze dhe
e menduar. Po pastaj e mblodhi veten dhe pérséri
atasyté e buté morén shprehien e tyre té zakonshme.

— Jo, doktor, nuk do vejé puna gjer atje. Kjo
doré do shérohet.

Doktori thérriti Abazin t'i lidhte fashat dhe u
largua prej tij.

Mjekimi me serum antigangrenoz, ashtu sic e
kishte parashikuar mjeku, nuk dha asnjé ndihmeé. E
jo vetém s’e pérmirésoi, por s’ge né giendje t& nda-
lonte pérparimin e métejshém té sémundjes. Pér
¢do dité gé shkonte kyci i dorés enjtej, duke marré
té njéjtén ngjyré kafe té zezg, ashtu si péllémba e
gishtrinjté.

Cdo dité e humbur sillte tani rrezige té reja
dhe komplikacione.

Té djeshmen doktori e kishte marré meénjané
partizanin dhe kishte biseduar me t& N& fillim ky
djalosh i ri i ge dukur mjekut si gaztor, i priré ng
jeté pér té shikuar anén humoristike t& gjérave.
Bile dukej sikur ¢do gjé e kish marré me shaka,
edhe plagosjen, edhe uriné, edhe dimrin, edhe
veté jetén.

— A ke néné? — e pyeti mjeku jo pa qé&llim,
sepse ¢do njeri gjen dicka pér té théné nga familja
e tij.
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